

## 平成27年度 決算状況

※四捨五入の関係で合計が合わないことがあります。

## ●各会計の決算状況

## 1. 一般会計・特別会計

会計	歳入決算額	歳出決算額	歳入歳出差引
一般会計	152億 1,450万円	148億 2,308万円	3億 9,143万円
特別会計	56億 8,507万円	56億 4,988万円	3,519万円
国民健康保健事業	30億 8,600万円	30億 7,668万円	932万円
事業勘定	27億 4,773万円	27億 4,324万円	450万円
佐津診療施設勘定	2,532万円	2,532万円	0円
兎塚・川会診療施設勘定	4,090万円	4,090万円	0円
小代診療施設勘定	1億 6,922万円	1億 6,922万円	0円
兎塚・川会歯科診療施設勘定	1億 283万円	9,800万円	483万円
後期高齢者医療保険事業	2億 7,532万円	2億 7,530万円	2万円
介護保険事業	22億 3,312万円	22億 825万円	2,487万円
財産区	102万円	51万円	50万円
町立地方卸売市場事業	186万円	186万円	0円
国民宿舎事業	5,260万円	5,260万円	0円
矢田川憩いの村事業	3,515万円	3,468万円	47万円
合計	208億 9,957万円	204億 7,296万円	4億 2,661万円

## 2. 企業会計

## (1) 公立香住病院事業

会計	収入	支出	収支差引
収益的収支（税抜き）	12億 6,985万円	12億 9,287万円	△ 2,303万円
資本的収支（税込み）	1億 8,824万円	3億 972万円	△ 1億 2,149万円

※ 資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額 1億2,149万円 は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 47万円、過年度分損益勘定留保資金 3,549万円及び当年度分損益勘定留保資金 8,552万円 で補てんしました。

## (2) 水道事業

会計	収入	支出	収支差引
収益的収支（税抜き）	4億 9,216万円	5億 9,508万円	△ 1億 292万円
資本的収支（税込み）	3億 5,309万円	4億 9,519万円	△ 1億 4,210万円

※ 資本的収入額が資本的支出額に不足する額 1億4,210万円 は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 1,672万円及び過年度分損益勘定留保資金 1億2,538万円 で補てんしました。

## (3) 下水道事業

会計	収入	支出	収支差引
収益的収支（税抜き）	16億 5,400万円	16億 5,943万円	△ 543万円
資本的収支（税込み）	5億 7,038万円	10億 5,658万円	△ 4億 8,621万円

※ 資本的収入額が資本的支出額に不足する額 4億8,621万円 は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 400万円、過年度分損益勘定留保資金 1,660万円 及び当年度分損益勘定留保資金 4億6,560万円 で補てんしました。

## ●一般会計決算の状況

## 1. 収支決算

一般会計の決算額は、歳入 152億1,451万円、歳出 148億2,308万円 で、歳入歳出差引額は、3億9,143万円 の黒字となり、繰越明許費等として翌年度へ繰り越すべき財源 3,842万円 を差引くと、実質収支は 3億5,301万円 となりました。

## 2. 歳入

歳入科目	決算額	構成比
町税	17億 8,463万円	11.7%
地方譲与税	1億 1,651万円	0.8%
利子割交付金	401万円	0.0%
配当割交付金	1,292万円	0.1%
株式等譲渡所得割交付金	1,272万円	0.1%
地方消費税交付金	3億 4,993万円	2.3%
ゴルフ場利用税交付金	3万円	0.0%
自動車取得税交付金	3,207万円	0.2%
地方特例交付金	390万円	0.0%
地方交付税	68億 6,241万円	45.1%
交通安全対策特別交付金	336万円	0.0%
分担金及び負担金	5,983万円	0.4%
使用料及び手数料	1億 6,473万円	1.1%
国庫支出金	9億 3,809万円	6.2%
県支出金	7億 6,116万円	5.0%
財産収入	2,295万円	0.2%
寄附金	7,839万円	0.5%
繰入金	6,616万円	0.4%
繰越金	1億 6,846万円	1.1%
諸収入	6億 3,281万円	4.2%
町債	31億 3,941万円	20.6%
歳入合計	152億 1,450万円	100.0%

## 3. 歳出

## (1) 目的別決算額

目的別区分	決算額	構成比
議会費	1億 1,850万円	0.8%
総務費	27億 4,381万円	18.5%
民生費	24億 6,208万円	16.6%
衛生費	20億 7,443万円	14.0%
労働費	888万円	0.1%
農林水産業費	7億 4,124万円	5.0%
商工費	3億 9,318万円	2.6%
土木費	12億 2,256万円	8.2%
消防費	6億 7,992万円	4.6%
教育費	22億 6,409万円	15.3%
災害復旧費	896万円	0.1%
公債費	21億 542万円	14.2%
歳出合計	148億 2,308万円	100.0%

## (2) 性質別決算額

性質別区分	決算額	構成比
人件費	18億 9,695万円	12.8%
物件費	18億 9,727万円	12.8%
維持補修費	1億 5,402万円	1.0%
扶助費	11億 837万円	7.5%
補助費等	34億 4,405万円	23.2%
公債費	23億 1,908万円	15.7%
積立金	10億 4,675万円	7.1%
投資及び出資金	3億 250万円	2.0%
貸付金	3,515万円	0.2%
繰出金	9億 2,532万円	6.3%
建設事業	16億 9,362万円	11.4%
歳出合計	148億 2,308万円	100.0%

●地方債残高の状況

会計	残高
一般会計	197億 3,333万円
特別会計	4,242万円
国民健康保健事業	2,308万円
兔塚・川会診療施設勘定	250万円
小代診療施設勘定	2,058万円
国民宿舎事業	1,933万円
企業会計	188億 7,377万円
公立香住病院事業	8億 6,902万円
水道事業	31億 9,821万円
下水道事業	148億 654万円
合計	386億 4,952万円

●社会保障財源化分の使途について

区分		事業費	特定財源	一般財源	うち社会保障財源化分
社会福祉	児童福祉・子育て支援	8億 4,970万円	5億 2,123万円	3億 2,846万円	2,532万円
	高齢者福祉	1億 1,654万円	3,238万円	8,416万円	649万円
	障害者福祉	9,744万円	1,755万円	7,990万円	616万円
社会保険		8億 4,333万円	1億 2,937万円	7億 1,396万円	5,503万円
保健衛生	保健	1億 294万円	2,371万円	7,923万円	611万円
	医療	6億 4,208万円	4,864万円	5億 9,344万円	4,574万円
合計		26億 5,203万円	7億 7,288万円	18億 7,915万円	1億 4,484万円

●入湯税の使途について

区分		事業費	特定財源	一般財源	うち入湯税充当分
基金費	温泉地域開発基金費	427万円	1万円	426万円	426万円
観光費	観光振興費	3,805万円	1,040万円	2,765万円	1,018万円
合計		4,231万円	1,041万円	3,191万円	1,444万円